
Prop. n. 5860/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1178 DEL 25/10/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DISTRETTO DI  ORISTANO.  MODIFICHE  AL  "BANDO PER 
L'ISTITUZIONE  DELL'ALBO  SOGGETTI  FORNITORI  ACCREDITATI  A 
SVOLGERE I SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E PASTI A DOMICILIO" 
E  AL  "BANDO  PER  L'ISTITUZIONE  DELL'ALBO  SOGGETTI  FORNITORI 
ACCREDITATI A SVOLGERE I SERVIZI EDUCATIVI" IN FORMA ASSOCIATA 
NEI COMUNI DELL'AMBITO PLUS DEL DISTRETTO DI ORISTANO.

IL DIRIGENTE

Visti:
a) l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni 
e responsabilità della dirigenza”;

b) l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

c) l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

d) l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

e) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

f) lo Statuto Comunale.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01/07/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  
Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza, 
ed il  quale dispone che in caso di  assenza dello stesso sarà sostituito dalla Dott.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la Delibera di C.C. n. 11 del 22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di  Programmazione (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2022-2024  e 
relativi allegati”;

Richiamato il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici, approvato 
con deliberazione della G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con D.Lgs.  
n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa itaiana al “General Data 
Protection Regulation (DPGR) – Regolamento U.E. 2016/679;”

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare:

a) l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a 
sanitari entro territori omogenei;

b) l’art.  16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente 
realizzino  in  forma  congiunta  la  programmazione  di  ambito  mediante  la  stipula  di 
appositi  accordi  e  convenzioni  con  i  quali  è  disciplinata  la  realizzazione  dei  livelli 
essenziali  sociosanitari di assistenza di cui all’art. 3 septies del d.lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i.;

c) l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia 
attuata  mediante  il  PLUS  (Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi),  disciplinando  il 
procedimento di adozione dello stesso;

d) all’art. 38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa avvenire anche 
in  forma  indiretta,  mediante  soggetti  accreditati;  la  collaborazione  con  i  soggetti 
accreditati si realizza in via prioritaria attraverso la concessione di titoli validi (voucher) 
per l’acquisto di servizi sociali da parte dell’ente titolare delle funzioni di gestione su 
richiesta dell’interessato;

e) all’art.  41  stabilisce  che  l'accreditamento  costituisce  requisito  indispensabile  per 
erogare servizi e interventi sociali e sociosanitari per conto di enti pubblici rimandando 
gli aspetti attuativi ad un Regolamento di attuazione che ad oggi non è stato ancora 
emanato;

Viste  le  Determinazioni  Dirigenziali  N.  1273  e  N.  1284  del  29/10/2020  con  le  quali  si  è 
provveduto  all’approvazione  del  “Bando  per  l’istituzione  dell’Albo  Fornitori  accreditati  a 
svolgere  i  Servizi  di  Assistenza  Domiciliare  e  Servizio  Pasti  a  Domicilio”  e  del  “Bando per 
l’istituzione dell’Albo Fornitori accreditati a svolgere i Servizi Educativi” nei Comuni dell’Ambito 
Plus;

Rilevato che:
A) all’art. 5 del “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti Fornitori accreditati a svolgere i 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

servizi  di  assistenza  domiciliare  (Lotto  1,  Punto  D1  e  Punto  D2)  e  servizio  pasti  a 
domicilio (Lotto 2 Punto D1 e Punto D2) in forma associata nei Comuni dell’Ambito PLUS 
Distretto di Oristano” nei requisiti di capacità economico-finanziaria veniva richiesto:

✔ fatturato minimo globale d’impresa non inferiore ad € 300.000,00 relativo ai  servizi 
socio assistenziali resi per conto di Enti pubblici, maturato nel triennio 2017/2018/2019;

✔ fatturato minimo specifico d’impresa non inferiore ad € 200.000,00 relativo alla gestione 
di servizi di assistenza domiciliare resi per conto di Enti pubblici, maturato nel triennio 
2017/2018/2019;

✔ fatturato minimo specifico d’impresa non inferiore ad € 75.000,00 relativo ai servizi di 
pasti caldi a domicilio resi per conto di Enti pubblici e/o privati, maturato nel triennio 
2017/2018/2019;

B) all’art. 5, Punto D1 del “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti Fornitori accreditati a 
svolgere i servizi educativi in forma associata nei Comuni dell’Ambito PLUS Distretto di 
Oristano”nei requisiti di capacità economico-finanziaria veniva richiesto:

✔ un fatturato minimo globale d’impresa non inferiore ad € 300.000,00 resi per conto di 
Enti pubblici, maturato nel triennio 2017/2018/2019; 

✔ aver effettuato, con buon esito e senza comminazione di  penali,  nell’ultimo triennio 
(2017/2018/2019),  servizi  analoghi  a  quelli  di  cui  al  presente  bando  per  almeno  € 
150.000,00 al netto dell’Iva.

Ritenuto necessario di dover provvedere alla modifica delle parti sopra descritte nel seguente 
modo:

A) all’art. 5 del “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti Fornitori accreditati a svolgere i 
servizi  di  assistenza  domiciliare  (Lotto  1,  Punto  D1  e  Punto  D2)  e  servizio  pasti  a 
domicilio (Lotto 2 Punto D1 e Punto D2) in forma associata nei Comuni dell’Ambito PLUS 
Distretto di Oristano” il requisito di capacità economico-finanziaria sarà modificato nel 
seguente modo:
LOTTO  1  –  Punto  D1 -  fatturato  minimo  globale  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
300.000,00 relativo ai servizi socio assistenziali resi per conto di Enti pubblici, maturato 
nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;
LOTTO  1  –  Punto  D2 -  fatturato  minimo  specifico  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
200.000,00 relativo alla gestione di servizi di assistenza domiciliare resi per conto di 
Enti  pubblici,  maturato  nel  triennio  2017/2018/2019  ovvero  in  uno  dei  trienni 
successivi;
LOTTO  2  –  Punto  D1 -  fatturato  minimo  globale  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
300.000,00 relativo ai servizi socio assistenziali resi per conto di Enti pubblici, maturato 
nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;
LOTTO  2  –  Punto  D2 -  fatturato  minimo  specifico  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
75.000,00 relativo ai servizi di pasti caldi a domicilio resi per conto di Enti pubblici e/o 
privati, maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

B) all’art. 5, Punto D1 e Punto D2 del “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti Fornitori 
accreditati a svolgere i servizi educativi in forma associata nei Comuni dell’Ambito PLUS 
Distretto  di  Oristano”  il  requisito  di  capacità  economico-finanziaria  sarà  modificato  nel 
seguente modo:

Punto D1 - fatturato minimo globale d’impresa non inferiore ad € 300.000,00 resi per 
conto di Enti pubblici,  maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei 
trienni successivi;;
Punto D2 -  aver effettuato, con buon esito e senza comminazione di penali,  servizi 
analoghi a quelli di cui al presente bando per almeno € 150.000,00 al netto dell’Iva, 
maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di modificare i contenuti dei Bandi sopra indicati, come di seguito riportato:

A) all’art. 5 del “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti Fornitori accreditati a svolgere i 
servizi  di  assistenza  domiciliare  (Lotto  1,  Punto  D1  e  Punto  D2)  e  servizio  pasti  a 
domicilio (Lotto 2 Punto D1 e Punto D2) in forma associata nei Comuni dell’Ambito PLUS 
Distretto di Oristano” il requisito di capacità economico-finanziaria sarà modificato nel 
seguente modo:

• LOTTO  1  –  Punto  D1 -  fatturato  minimo  globale  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
300.000,00 relativo ai servizi socio assistenziali resi per conto di Enti pubblici, maturato 
nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

• LOTTO  1  –  Punto  D2 -  fatturato  minimo  specifico  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
200.000,00 relativo alla gestione di servizi di assistenza domiciliare resi per conto di 
Enti  pubblici,  maturato  nel  triennio  2017/2018/2019  ovvero  in  uno  dei  trienni 
successivi;

• LOTTO  2  –  Punto  D1 -  fatturato  minimo  globale  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
300.000,00 relativo ai servizi socio assistenziali resi per conto di Enti pubblici, maturato 
nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

• LOTTO  2  –  Punto  D2 -  fatturato  minimo  specifico  d’impresa  non  inferiore  ad  € 
75.000,00 relativo ai servizi di pasti caldi a domicilio resi per conto di Enti pubblici e/o 
privati, maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

B) all’art.  5,  Punto D1 e Punto D2 del  “Bando per l’istituzione dell’Albo soggetti 
Fornitori  accreditati  a  svolgere  i  servizi  educativi  in  forma  associata  nei  Comuni 
dell’Ambito  PLUS Distretto  di  Oristano”  il  requisito  di  capacità  economico-finanziaria 
sarà modificato nel seguente modo:

• Punto D1 - fatturato minimo globale d’impresa non inferiore ad € 300.000,00 resi per 
conto di Enti pubblici,  maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei 
trienni successivi;;

• Punto D2 -  aver effettuato, con buon esito e senza comminazione di penali,  servizi 
analoghi a quelli di cui al presente bando per almeno € 150.000,00 al netto dell’Iva, 
maturato nel triennio 2017/2018/2019 ovvero in uno dei trienni successivi;

Di dare atto che l’avviso delle seguenti modifiche sarà pubblicato nella sezione avvisi del sito 
istituzionale  del  Comune  di  Oristano  e  trasmesso  agli  Uffici  Servizi  Sociali  dei  Comuni 
dell’Ambito.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

